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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ГРАДЕЖНИТЕ ПРОИЗВОДИ

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за градежните 
производи, 

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
30 јуни 2021 година.

 
Бр. 08-3132/1 Претседател на Република

30 јуни 2021 година Северна Македонија,
Скопје Стево Пендаровски, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,
м-р Talat Xhaferi, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ГРАДЕЖНИТЕ 
ПРОИЗВОДИ

Член 1
Во Законот за градежните производи („Службен весник на Република Македонија“ број  

104/15, 192/15, 53/16 и 120/18), во  член 7 по ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи:
„(6) Комисијата за градежните производи дава препорака за системот за оцена и 

потврда на постојаност на својствата на градежниот производ, по која ќе се сертифицира 
градежниот производ во нехармонизираното подрачје, согласно со  постапките утврдени 
во членот 31-а од овој закон.“. 

Ставовите (6) и (7) стануваат ставови (7) и (8).    
По ставот (8) кој станува став (9) се додаваат два нови става (10) и (11), кои гласат:
„(10) Претседателот, членовите и стручното лице во Комисијата за својата работа 

добиваат надоместок согласно бројот и сложеноста на изработените предмети и одржани 
седници, но не повеќе од 8.000 денари месечно.

 (11) Висината на надоместокот од ставот (10) на овој член со решение ја определува 
министерот за економија.“.

 
Член 2

Во член 9 став (3) во точката ѓ) зборот „NDP“ се заменува со зборот „NPD“.

Член 3
Во член 13 по ставот (2) се додаваат осум нови става (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9) и (10), 

кои гласат:
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„(3) По препорака на Комисијата за градежните производи согласно со членот 7 став (6) 
од овој закон, министерот го пропишува  системот за оцената и потврдата на постојаност 
на својствата на градежниот производ по кој ќе се сертифицира градежниот производ, а 
кој е дел од Македонскиот национален стандард од нехармонизираното подрачје, со 
подзаконски акт од членот 27 став (5) од овој закон.

(4) Институтот за стандардизација на Република Северна Македонија согласно со  
подзаконскиот акт од ставот (3) на овој член и своите интерни акти и процедури 
постапува и го реализира соодветниот македонски стандард за градежниот производ. 

 (5) Нехармонизираните стандарди се усвојуваат од страна на Институтот за 
стандардизација на Република Северна Македонија. 

(6) Список на национални нехармонизирани стандарди, на барање на Министерството, 
ги подготвува и донесува Институтот за стандардизација на Република Северна 
Македонија.   

(7) Министерството го објавува списокот на национални нехармонизирани стандарди 
во „Службен весник на Република Северна Македонија“. 

(8) Списокот на национални нехармонизирани стандарди го содржи следново:  
а) датум на започнување на преодниот период и  
б) датум на завршување на преодниот период.  
(9) Министерството ги објавува сите промени настанати по објавување на списокот во 

„Службен весник на Република Северна Македонија“. 
 (10) Од датумот на започнување на преодниот период за прилaгoдување кон 

националниот нехармонизиран стандард, економскиот оператор врз основа на 
документацијата на именуваното акредитирано тело за оцена за сообразност ја изготвува 
изјавата   за својствата на градежен производ кој е опфатен со него.“.

Член 4
Во член 27 ставот (5) се менува и гласи:
„Системот за оцена и потврда на постојаност на својствата на градежните производи од 

хармонизирано и нехармонизирано подрачје во однос на нивните суштински 
карактеристики и поедноставени постапки ги пропишува министерот.“.

Член 5
Во член 29 во ставот (1) зборот „Министерството“ се заменува со зборот „Министерот“, 

a зборовите: „прописот од член 28 став (5)“ се заменуваат со зборовите: „член 33 и член 
35“,    

Во став (2) зборовите: „кои поблиску ќе се утврдат со член 28 став (5)“ се заменуваат со 
зборовите: „согласно со член 33 и член 35“. 

Член 6
Во член 30 став (2) зборовите: „утврдени во  прописот од членот 28 став (5)“ се 

заменуваат со зборовите: „член 33 и член 35“.
Во ставот (4) зборовите: „член 28 став (5)“ се заменува со зборовите: „член 33 и член 

35“.

Член 7
Во членот 39 став (2) и членот 43 став (1) зборовите:  „член 28“ се заменуваат со 

зборовите: „член 31-а“.

Член 8
Во член 51 ставот (5) се менува и гласи:
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„Контролата на градежниот производ при вградување во градежни објекти е во 
надлежност на изведувачот на објектот, надзорниот инженер на градилиште и градежниот 
инспектор,  согласно Законот за градење.“.

Член 9
Членот 54 се менува и гласи:
„(1) Глоба во износ од 600 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му изрече за 

прекршок на правното лице на мал трговец, од 1.000 до 2.000 евра во денарска 
противвредност на правното лице на среден трговец и од 2.000 до 4.000 евра во денарска 
противвредност на правното лице на голем трговец, ако:

- пушти на пазар градежен производ во спротивност со членовите 5, 8, 9, 11, 12 и 21 од 
овој закон,

- даде изјава за својствата на градежниот производ во спротивност со членот 8 од овој 
закон,

 - не го означи градежниот производ во согласност со членовите 11 и 12 од овој закон,
- додели европска техничка согласност во спротивност со членовите 21 и 23 од овој 

закон,
- во атестирање на сообразност вклучи тела за сертификација спротивно на членовите 

29, 32 и 35 од овој закон,
- изврши задача на телото вклучено во атестирање на сообразноста, без решение од 

членовите 29, 32, 35 и 38 од овој закон и
- не постапува во согласност со решенијата на пазарниот инспектор од членовите 50 и 

51 од овој закон.
(2) Глоба во износ од 50 до 400 евра во денарска противвредност ќе се изрече на 

одговорното лице во правното лице за прекршоците од ставот (1) на овој член.
(3) За прекршоците од ставот (1) на овој член, државниот пазарен инспектор е должен 

на сторителот на прекршокот да му предложи постапка за порамнување со издавање на 
прекршочен платен налог, пред да поднесе барање за поведување прекршочна постапка 
согласно со Законот за прекршоците.

(4) Прекршочниот платен налог содржи лично име, адреса и единствен матичен број на 
граѓанинот, ако се работи за странец и број на патната исправа и држава, а за правно лице 
назив, седиште и даночен број, местото и времето на сторување на прекршокот, правната 
квалификација на прекршокот, износот на глобата, број на сметката за плаќање и правна 
поука.

(5) По приемот и потпишувањето на прекршочниот платен налог, сторителот на 
прекршокот е должен да ја плати глобата изречена согласно со ставовите (1) и (2) на овој 
член, во рок од осум дена од приемот на прекршочниот платен налог на сметката означена 
во платниот налог.

(6) Сторителот на прекршокот кој ќе ја плати глобата во рокот од ставот (5) на овој 
член, ќе плати половина од изречената глоба, за кое право се поучува во правната поука.

(7) Во постапката која ќе заврши со плаќање на прекршочен платен налог не се плаќаат 
трошоци на постапката.

(8) Ако сторителот на прекршокот не ја плати глобата во рокот од ставот (5) на овој 
член, државниот пазарен инспектор поднесува барање за поведување прекршочна 
постапка пред  надлежниот суд.

(9) Кога прекршокот од ставот (1) на овој член е сторен со цел сторителот за себе или за 
друго лице да прибави имотна корист или прекршокот е сторен од организирана група на 
лица или во текот на календарската година сторителот го повтори прекршокот од ставот 
(1) на овој член, надлежниот суд може да изрече глоба во висина од 10.000 евра во 
денарска противвредност.
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(10) Доколку постои опасност правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член да 
изврши повторен прекршок може да му се изрече санкција забрана за вршење дејност во 
траење од една до две години.

(11) За прекршокот од ставот (1) алинеја 1 на овој член ќе се изрече прекршочна мерка 
конфискација на имот и имотната корист, која е остварена со сторување на овој прекршок.

 (12) Државниот пазарен инспектор е должен да води евиденција за издадените 
прекршочни платни налози и за исходот на покренатите постапки.

(13) Во евиденцијата од ставот (12) на овој член се собираат, обработуваат и чуваат 
следниве податоци: име и презиме, односно назив на сторителот на прекршокот, 
живеалиште, односно престојувалиште, седиште, вид на прекршокот, број на 
прекршочниот платен налог кој му се издава и исходот на постапката.

(14) Личните податоци од ставот (13) на овој член се чуваат пет години од денот на 
внесување во евиденцијата.

(15) Формата и содржината на прекршочниот платен налог ја пропишува министерот за 
економија.

(16) За прекршоците од овој член прекршочна постапка и прекршочни санкции 
изрекува надлежен суд.“.

 
Член 10

Членот 54-а се менува и гласи:
„(1) Глоба во износ од 50 до 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 

прекршок на физичкото лице, односно трговец поединец за дејствијата од членот 54 од 
овој закон.

(2) За прекршоците од ставот (1) на овој член прекршочна постапка води и прекршочни 
санкции изрекува надлежен суд.“.

Член 11
Во членот 55 зборовите:  „односно трговец поединец“ се бришат.

Член 12
Во целиот текст на законот зборовите: „Република Македонија“ се заменуваат со 

зборовите: „Република Северна Македонија“.

Член 13
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“.


